
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: DAALR n. 48/2023 e DGR n. 203/2023 PR FESR Marche anni 2021/2027, Asse 2, 
OS 2.1, Azione 2.1.1, Intervento 2.1.1.1 – Approvazione Avviso pubblico/bando 
di finanziamento, Schema di Convenzione “Global Grant” e impegno di spesa a 
favore di RTI Credito Futuro Marche (UNI.CO S.C. impresa mandataria), 
beneficiario ai sensi dell’dell’art. 2, punto 9, lett. d) del Reg. (UE) 1060/2021 – € 
6.085.085,25. Capitoli 2170220036, 2170220035 e 2170220037, annualità 2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge Regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 recante disposizioni per la formazione 
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 17 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

DECRETA

1. di approvare l’Avviso pubblico/bando di finanziamento di interventi di efficientamento 
energetico di strutture, impianti e processi produttivi, compresa l’installazione di fonti 
rinnovabili in autoconsumo, nelle imprese, PR FESR Marche anni 2021/2027, Asse 2, OS 
2.1, Azione 2.1.1, Intervento 2.1.1.1 di cui all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;



2

2. di approvare, ai fini dell’pubblicazione e della gestione dell’Avviso di cui al precedente punto 
1, lo schema di Convenzione tra Regione Marche, in qualità di Amministrazione concedente 
e RTI Credito Futuro Marche, in qualità di beneficiario ai sensi dell’art. 2, par. 9, lett. d) del 
Reg. (UE) 1060/2021, che regolamenta i rapporti tra gli stessi, per la realizzazione del 
progetto denominato “Global Grant”, che prevede la concessione ad imprese, di sovvenzioni 
indirette a cascata, secondo quanto stabilito dall’avviso pubblico di cui al precedente punto 1 
del dispositivo, come da Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di stabilire che allo schema di Convenzione di cui all’Allegato “B” potranno essere apportate 
esclusivamente modifiche non sostanziali a fini della sua stipula;

4. di stabilire che l’avviso di cui al precedente punto 1 del dispositivo sarà pubblicato dall’RTI 
Credito Futuro Marche sulla relativa piattaforma informatica, previa compilazione dei campi 
relativi alla data di apertura e chiusura dello sportello, del nominativo del responsabile 
dell’avviso e dell’indirizzo web specifico per la richiesta di informazioni, entro sette giorni dalla 
trasmissione da parte della Regione Marche, previa stipula della Convenzione di cui 
all’Allegato “B” al presente atto;

5. di stabilire che la pubblicazione dell’avviso sulla piattaforma di RTI Credito Futuro Marche 
equivale alla data di avvio dell’operazione di concessione di sovvenzioni in via indiretta a 
cascata;

6. di prendere atto del parere di conformità dell’avviso al PR FESR Marche anni 2021/2027 e 
del parere sul rispetto della normativa aiuti di stato rilasciati, rispettivamente, dall’Autorità di 
Gestione del PR FESR Marche anni 2021/2027 e dal Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e aiuti di stato;

7. di provvedere, ai fini della stipula e dell’attuazione della Convenzione di cui all’Allegato “B” al 
presente atto, all’impegno delle risorse pari a € 6.085.085,25 in favore dell’RTI Credito Futuro 
Marche, Impresa mandataria UNI.CO. S.C., con sede legale in Ancona, Via Sandro Totti n. 
4, C.F. 01422550424 e iscrizione nel Registro delle Imprese n. 01422550424 già contraente 
dell’Accordo Quadro (ID: 30792844|19/09/2023|IACR REP_INT 2793 del 19/09/2023) e in 
qualità di beneficiaria ai sensi dell’art. 2, punto 9, lett. d) del Reg. (UE) 1060/2021, a carico 
del bilancio 2024/2026, annualità 2026;

8. di prendere atto che ai sensi dell’art. 91, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 159/2011 “Codice 
Antimafia”, è stata richiesta l’informativa antimafia e che, entro il termine di 30 giorni dalla 
richiesta, previsto dal comma 2, art. 92 dello stesso non sono ancora pervenute le 
certificazioni antimafia;

9. di stabilire, considerato quanto riportato nel precedente punto 8, che l’impegno delle risorse 
al soggetto di cui al precedente punto 7 è sottoposta a condizione risolutiva, nel caso di esito 
negativo della certificazione antimafia richiesta, ai sensi del comma 3, art. 92 del D.lgs. n. 
159/2011;

10. di stabilire che in relazione all’onere complessivo di € 6.085.085,25, derivante dall’attuazione 
del presente atto, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 e 



3

all’Allegato n. 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, l’obbligazione è perfezionata e risulta esigibile 
nell’anno 2026 come di seguito riportato:

Capitoli 2026
2170220036 (quota UE 50%) € 3.042.542,63
2170220035 (quota Stato 35%) € 2.129.779,84
2170220037 (quota regionale 15%) € 912.762,78

Totale € 6.085.085,25

11. di assumere, in relazione a quanto disposto ai precedenti punti, e secondo il principio di 
esigibilità, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011, gli impegni di spesa per un importo complessivo di 
€ 6.085.085,25 a carico dei capitoli 2170220036, 2170220035 e 2170220037 del bilancio di 
previsione 2025/2027, annualità 2026, come di seguito articolato:

Capitoli 2026
2170220036 (quota UE 50%) € 3.042.542,63
2170220035 (quota Stato 35%) € 2.129.779,84
2170220037 (quota regionale 15%) € 912.762,78

Totale € 6.085.085,25

12. di dare atto che i codici di transazione elementare sono i seguenti:
- per il capitolo 2170220036: 170223203030010433203030399900000000000000043011,
- per il capitolo 2170220035: 170223203030010434203030399900000000000000043011,
- per il capitolo 2170220037: 170223203030010437203030399900000000000000043011;

13. di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e nel 
programma di bilancio 2025/2027;

14. di dare atto che i capitoli di spesa 2170220036, 2170220035 e 2170220037 sono correlati ai 
seguenti capitoli di entrata del bilancio di previsione 2025/2027, come di seguito indicato:

2026Capitoli Descrizione Importo (€) N. accertamento
1402050022 entrata c/capitale (50% UE) 33.543.347,43 203/2026
1402010263 entrata c/capitale (35% Stato) 23.480.343,20 204/2026

15. di pubblicare il presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

16. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della DGR 
9 ottobre 2017, n. 1158;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 



4

e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
(Ing. Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DAALR n. 48/2023 “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche anni 
2021/2027 ai sensi della L.R. n. 14/2006, art. 6 – DGR n. 1605”;

- DGR n. 203/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione 
Marche Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
2021/2027” e ss.mm.ii, DGR n. 248/2024; DGR n. 474/202 e DGR n. 1979 del 16 dicembre 
2024;

- DGR n. 73 del 31 gennaio 2023 “Definizione dei criteri e dei requisiti per la conclusione di un 
Accordo Quadro per la selezione di un soggetto gestore del Fondo di Partecipazione per gli 
interventi della programmazione 2021/2027 necessari a sostenere le imprese nell’accesso 
al credito e nell’innovazione finanziaria”;

- DDS n. 68 del 13 marzo 2023 del Dirigente del Settore SUAM e Soggetto Aggregatore “Art. 
2 della L.R. n. 12/2012 e s.m.i. e art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Decreto a contrarre 
per gara europea a procedura aperta per la conclusione di un “Accordo Quadro con un solo 
operatore economico ex art. 54, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento 
del servizio di gestione di un fondo di partecipazione per l’attuazione degli interventi 
2021/2027 necessari a sostenere le imprese nell’accesso al credito e nell’innovazione 
finanziaria – N. Gara SIMOG 8985526 – CIG 9698267F18 – CUP B39I23000190007 – 
Pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 a far data dalla pubblicazione sul profilo 
del committente”;

- DDS n. 179 dell’11/05/2023 del Dirigente del Settore SUAM e Soggetto Aggregatore “Art. 2 
della L.R. n. 12/2012 e artt. 32 e 77 del D.lgs. n. 50/2016 – Gara europea a procedura aperta 
per la conclusione di un “Accordo Quadro con un solo operatore economico ex art. 54, 
comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di gestione di un 
fondo di partecipazione per l’attuazione degli interventi 2021/2027 necessari a sostenere le 
imprese nell’accesso al credito e nell’innovazione finanziaria – N. Gara SIMOG 8985526 – 
CIG 9698267F18 – CUP B39I23000190007 – Decreto nomina Commissione Giudicatrice. 
Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 a far data dalla pubblicazione sul profilo 
del committente”;

- DDS n. 304 del 04/07/2023 del Dirigente del Settore SUAM e Soggetto Aggregatore “D.Lgs. 
n. 50/2016 – Gara europea a procedura aperta per la conclusione di un “Accordo Quadro 
con un solo operatore economico ex art. 54, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento del servizio di gestione di un fondo di partecipazione per l’attuazione degli 
interventi 2021/2027 necessari a sostenere le imprese nell’accesso al credito e 
nell’innovazione finanziaria – N. Gara SIMOG 8985526 – CIG 9698267F18 – CUP 
B39I23000190007 – Decreto di aggiudicazione – Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 
50/2016 a far data dalla pubblicazione sul profilo del committente”;



6

- Accordo Quadro tra Regione Marche e Settore Attività produttive e imprese e RTI CREDITO 
FUTURO MARCHE” (ID: 30792844|19/09/2023|IACR REP_INT 2793 del 19/09/2023);

- DGR n. 934/2023 e ss.mm.ii. “Linee Guida per la predisposizione e la standardizzazione dei 
bandi FESR anni 2021/2027”.

- Motivazione

Con DAARL n. 48/2023 e DGR n. 203/2023 e ss.mm.ii. sono stati approvati rispettivamente 
il Programma regionale finanziato dal FESR Marche anni 2021/2027 e le relative modalità 
attuative (MAPO) che prevedono per l’asse Asse 2, OS 2.1, Azione 2.1.1, Intervento 2.1.1.1 il 
sostegno finanziario in regime “de minimis”, attraverso avviso pubblico con procedura a 
sportello, di interventi di efficientamento energetico di strutture, impianti e processi produttivi con 
installazione di impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile per autoconsumo nelle 
imprese”.

I programmi prevedono l’attivazione di strumenti di ingegneria finanziaria nelle forme del 
prestito agevolato e della garanzia e misure di capacitazione del personale nel pieno rispetto 
dell’art. 3, p. 4b) del Reg. UE 1058/2021 (cfr. PRIGA, allegato al PR). I programmi stabiliscono 
che potranno essere effettuati investimenti di efficientamento legati ad Accordi regionali di 
investimento e di innovazione con strumenti finanziari nelle forme del prestito agevolato e della 
garanzia in combinazione con la sovvenzione in un’unica operazione, ai sensi dell’art. 58, par. 
5 del Reg. (UE) 2021/1060 o nelle forme di prestito agevolato in combinazione con la 
sovvenzione in operazioni separate con possibilità di erogazione della sovvenzione nelle forme 
del “Global Grant”, art. 2, punto 9, lett. d) del Reg. (UE) 1060/2021) – DGR n. 1979 del 16 
dicembre 2024.

In particolare, nella forma di sostengo identificata dalla scheda MAPO si prevede la 
combinazione degli aiuti concessi nella forma degli strumenti finanziari (prestito a tasso zero 
nella percentuale massima del 70%) con gli aiuti erogati nella forma di sovvenzioni in conto 
capitale a fondo perduto (sovvenzione nella percentuale massima del 30%).

La scheda MAPO, inoltre, identifica come possibili beneficiari dell’intervento le imprese in 
forma singola, associata e in rete.

Al fine di dare attuazione a quanto previsto dal MAPO per l’intervento 2.1.1.1, con la 
proposta di avviso allegata al presente atto, elaborata sulla base delle Linee Guida per la 
predisposizione e la standardizzazione dei bandi FESR anni 2021/2027, si è ritenuto opportuno 
attivare il sostegno previsto dalla scheda Mapo al n. 01 e n. 03 strumenti finanziari nelle forme 
del prestito agevolato in combinazione in operazione separata con la sovvenzione e nelle forma 
del “Global Grant” (art. 2, punto 9, lettera d), visto il particolare momento di crisi economica ed 
energetica, caratterizzata da un generale incremento dei costi, che richiede, quindi, una 
maggiore copertura della spesa sostenuta dalle imprese per la realizzazione degli interventi di 
efficienza energetica abbinati all’autoconsumo di energia rinnovabile. Tale combinazione 
consente, infatti, da una parte, di assegnare % di contributo più elevate, riconoscere spese 



7

pregresse e dall’altra di azzerare il costo del denaro che avrebbe dovuto sostenere l’impresa 
per accedere a prestiti sul mercato finanziario.

La Giunta regionale, con deliberazione n. 73 del 31 gennaio 2023 ha approvato i criteri e i 
requisiti con cui procedere alla selezione di un soggetto Gestore del Fondo di partecipazione 
per gli interventi della programmazione 2021/2027 necessari a sostenere le imprese 
nell’accesso al credito e nell’innovazione finanziaria per la conclusione di un Accordo Quadro ai 
sensi dell’art. 54, comma 3 e comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

In attuazione della sopra richiamata deliberazione, con decreto n. 68 del 13 marzo 2023 il 
Settore “SUAM e Soggetto Aggregatore”, su richiesta del Settore Attività produttive e imprese, 
ha avviato la procedura di gara, pubblicando, a mezzo piattaforma telematica “GT-SUAM”, gli 
atti e la documentazione relativi alla “Procedura aperta sopra soglia comunitaria ex art. 60 del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore 
economico ex art. 54, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio 
di gestione di un Fondo di partecipazione per l’attuazione degli interventi 2021/2027 necessari 
a sostenere le imprese nell’accesso al credito e nell’innovazione finanziaria”.

Scaduto il termine per la presentazione delle offerte, la Commissione di gara, nominata con 
DDS n. 179 dell’11/05/2023 del Dirigente del settore SUAM e soggetto aggregatore, ha 
proceduto telematicamente all’apertura delle buste, ed in base ai criteri di aggiudicazione 
previsti nel bando dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo tecnico e sotto il 
profilo economico, è stata individuata l’offerta della RTI “Credito Futuro Marche”, aggiudicataria 
con DDS n. 304 del 04/07/2023 del medesimo settore regionale, per un valore massimo stimato 
pari a € 3.559.374,00 corrispondente al corrispettivo “commissione di gestione” relative a tutti 
gli strumenti finanziari attivati in Credito Futuro Marche.

Dotazione finanziaria 
Avviso/Bando C/capitale Fondo Credito Energia (al netto 

delle commissioni e oneri)
€ 20.283.617,49 € 6.085.085,25 € 14.198.532,24

In data 19 settembre 2023 è stato stipulato l’Accordo Quadro (ID: 
30792844|19/09/2023|IACR REP_INT 2793 del 19/09/2023) tra Regione Marche e Settore 
Attività produttive e imprese e RTI Credito Futuro Marche.

Attraverso la stipula dell’Accordo Quadro l’RTI ha manifestato la volontà di impegnarsi a 
eseguire quanto stabilito in esso e nei relativi allegati e nei successivi contratti attuativi.

L’Accordo Quadro ha previsto, inoltre, che i singoli contratti attuativi saranno conclusi tra la 
Regione Marche, nelle sue articolazioni organizzative competenti per i singoli strumenti 
finanziari, e il fornitore rappresentato dall’aggiudicatario dell’Accordo Quadro, nel caso egli sia 
al contempo l’organismo che attua gli interventi.

La selezione del soggetto gestore tramite il sopra citato Accordo Quadro consente di 
identificarlo anche come beneficiario ai sensi dell’art. 2, punto 9, lett. d) del Reg. (UE) n. 
2021/1060, poiché:



8

- nell’Accordo Quadro nelle definizioni di «Sovvenzioni» concedibili, vi è ricompreso quello di 
concedere contributi non rimborsabili erogati ai destinatari finali, anche in combinazione con 
gli strumenti finanziari (….)” (cfr. art. 1 definizioni dell’AQ);

- nel capitolato di gara per l’affidamento dell’Accordo Quadro, tra i compiti del soggetto 
gestore, vi è quello di “Erogazione della sovvenzione all’impresa, se non diversamente 
stabilito”;

- il termine “Agevolazioni”, di cui all’art. 1 dell’Accordo Quadro, include tutte le “forme tecniche 
di sostegno finanziario fornite dagli SF ai Destinatari, rappresentate ai fini dell’Accordo dalle 
garanzie, prestiti, microcredito e sovvenzioni di cui ai punti precedenti”;

- lo stesso dicasi per il termine “Rientri” che prevede che “le somme che a qualunque titolo 
sono versate dai destinatari allo strumento finanziario, si considerano rientri: … le 
restituzioni (integrali o parziali) delle eventuali sovvenzioni collegate agli strumenti finanziari, 
nei casi previsti dai singoli avvisi”;

- ovvero, con il termine “Avvisi”, si intendono “gli avvisi pubblici che, ai sensi dell’art. 12 della 
Legge n. 241/1990, definiscono la procedura amministrativa di accesso, di concessione e 
di erogazione delle agevolazioni previste in relazione a ciascuno strumento finanziario 
stabilendo, nel caso di strumento finanziario associato a sovvenzioni, l’avviso pubblico 
definisce i modi di concessione di entrambi i tipi di sostegno”;

- nell’Accordo Quadro si prevede che “Tutte le agevolazioni devono essere in ogni caso 
erogate ai destinatari finali o impegnate (nel caso delle garanzie) entro il 31/10/2029” (art. 
5, comma 3 dell’Accordo Quadro), e tra le agevolazioni che il gestore è chiamato a gestire, 
non c’è solo quella in forma di garanzia, ipotesi questa confermata dalla successiva 
disposizione di cui all’art. 9, comma 1, lett. a) dell’Accordo Quadro, dove stabilisce che la 
dotazione finanziaria del singolo strumento, a seguito del relativo Avviso, è trasferita al 
Gestore con le modalità di seguito indicate: a. quanto agli importi destinati all’erogazione 
dei prestiti, delle garanzie e delle sovvenzioni: (i) una quota di risorse commisurata alla 
dotazione finanziaria prevista del singolo avviso (….) fino al completo trasferimento della 
dotazione dell’avviso”;

- infine, in caso di revoca e procedure di recupero, di cui all’art. 14, comma 3 dell’Accordo 
Quadro, si conferma che “Nel caso in cui allo strumento finanziario sia abbinata una 
sovvenzione, indipendentemente dalla natura dello strumento finanziario, il Gestore si 
impegna a procedere secondo le medesime modalità previste dal precedente comma 1”.

Il sostegno combinato (prestito e sovvenzione) previsto dall’Intervento 2.1.1.1 verrà attuato 
tramite due distinte e separate operazioni, con erogazione della sovvenzione nelle forme del 
“Global Grant”, art. 2, punto 9, lett. d) del Reg. (UE) 1060/2021) – DGR n. 1979 del 16 dicembre 
2024.

Al fine di regolamentare l’operazione relativa alla sovvenzione e quindi per la realizzazione 
del progetto denominato “Global Grant”, che prevede la concessione ad imprese, di sovvenzioni 
indirette “cd. a cascata”, secondo quanto stabilito dall’avviso pubblico di cui al punto 2 del 
dispositivo in attuazione a quanto disposto dall’Accordo Quadro, si propone di approvare con il 
presente atto lo schema di Convenzione tra Regione Marche, in qualità di Amministrazione 
concedente e RTI Credito Futuro Marche, in qualità di beneficiario, ai sensi dell’art. 2, punto 9, 
lett. d) del Reg. (UE) 1060/2021 che stabilisce: “nel contesto degli aiuti «de minimis» forniti a 
norma dei Regolamenti (UE) n. 1407/2013(37) o (UE) n. 717/2014(38) della Commissione, lo 
Stato membro può decidere che il beneficiario ai fini del presente regolamento è l’organismo 



9

che concede gli aiuti, se è responsabile dell’avvio o sia dell’avvio che dell’attuazione 
dell’operazione”. La Convenzione disciplina i reciproci diritti e obblighi inerenti all’attuazione 
dell’intervento e dell’avviso. Gli obblighi e gli adempimenti previsti nella Convenzione e inerenti 
alla gestione della somma di € 6.085.085,25, sono ottemperati da RTI Credito Futuro Marche a 
titolo gratuito.

L’Amministrazione Concedente, per il tramite del Settore Attività produttive e imprese 
responsabile dell’Accordo Quadro e della quota di sostengo relativa al prestito agevolato, ha 
richiesto l’informativa antimafia, ha acquisito agli atti l’attestazione circa l’assenza di 
inadempimenti fiscali ex art.48-bis del D.P.R. n. 602/1973, in capo a tutti i componenti della RTI 
beneficiaria e ha verificato il permanere dei requisiti generali ai sensi di quanto disposto dal 
D.lgs. n. 36/2023, il cui riscontro è stato verificato come regolare. I controlli sono stati acquisiti 
al ns. prot. n. 0308979|13/03/2025|R_MARCHE|GRM|FRC|A|400.190.10/2024/FRC/19.

Si prende atto dell’esito positivo delle verifiche sulla regolarità contributiva, ai sensi del DM 
30 gennaio 2015, dell’RTI Credito Futuro Marche acquisite con ns. ID: 
0350128|24/03/2025|R_MARCHE|GRM|FRC|A|400.190.10/2024/FRC/19:
- UNI.CO. - Società Cooperativa: protocollo INAIL_48340214, regolare con scadenza valida: 

17/07/2025;
- Banca Nazionale del Lavoro s.p.a.: protocollo INPS_44686848, regolare con scadenza 

valida: 16/06/2025;
- Confidicoop Marche - Società Cooperativa: protocollo INPS_44838383, regolare con 

scadenza valida: 26/06/2025.

Considerato che in relazione alle richieste di informazione antimafia, attualmente, è 
pervenuto solo il nulla osta antimafia della società mandataria dell’RTI (prot. n. 
0541190|10/05/2023|R_MARCHE|GRM|FRC|A|400.190.10/2022/FRC/14), mentre mancano i 
nulla osta antimafia per alcune componenti dell’RTI, si ritiene necessario, nel rispetto della 
normativa vigente (comma 3, art. 92 del D.lgs. n. 159/2011), sottoporre l’impegno delle risorse 
oggetto del presente atto a risoluzione e, pertanto, le risorse verranno revocate e recuperate nel 
caso pervenga al sottoscritto ufficio un esito negativo della certificazione antimafia richiesta.

Sugli atti allegati al presente atto, con ns. note ID: 36680635|17/03/2025|FRC e ID: 
36362598|14/02/2025|FRC, è stato richiesto, rispettivamente, il parere di conformità al PR 
FESR Marche anni 2021/2027 all’Autorità di Gestione e il parere sul rispetto della normativa 
aiuti di stato. È stata, inoltre, richiesta l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi del PR FESR Marche 
anni 2021/2027 sui capitoli come di seguito riportato.

Capitoli 2026
2170220036 (quota UE 50%) € 3.042.542,63
2170220035 (quota Stato 35%) € 2.129.779,84
2170220037 (quota regionale 15%) € 912.762,78

Totale € 6.085.085,25

I pareri sopra richiamati sono stati rilasciati rispettivamente dall’Autorità di Gestione del PR 
FESR Marche anni 2021/2027 con note ID: 36467403|25/02/2025|PRCN e ID: 



10

36749839|24/03/2025|PRCN e Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato 
con nota ID: 36465126|25/02/2025|PRN.

Si prendere atto dell’esito positivo dei pareri sopra richiamati e dell’autorizzazione all’utilizzo 
dei capitoli come da nota ID: 36467403|25/02/2025|PRCN e, precedentemente, ID: 
34934845|24/10/2024|FRC.

Con il presente atto, pertanto, si propone di:
- approvare l’avviso pubblico/bando di finanziamento di interventi di efficientamento 

energetico di strutture, impianti e processi produttivi, compresa l’installazione di fonti 
rinnovabili in autoconsumo, nelle imprese, PR Fesr Marche anni 2021/2027, Asse 2, OS 
2.1, Azione 2.1.1, Intervento 2.1.1.1 di cui all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

- di approvare, ai fini dell’pubblicazione e della gestione dell’avviso di cui al precedente 
punto 1, lo schema di Convenzione tra Regione Marche, in qualità di Amministrazione 
concedente e RTI Credito Futuro Marche, in qualità di beneficiario ai sensi dell’art. 2, par. 
9, lett. d) del Reg. (UE) 1060/2021, che regolamenta i rapporti tra gli stessi, per la 
realizzazione del progetto denominato “GLOBAL GRANT”, che prevede la concessione ad 
imprese, di sovvenzioni indirette a cascata, secondo quanto stabilito dall’avviso pubblico 
di cui al precedente punto 1 del dispositivo, come da Allegato “B”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

- di stabilire che allo schema di Convenzione di cui all’Allegato “B” potranno essere 
apportate esclusivamente modifiche non sostanziali a fini della sua stipula;

- di stabilire che l’avviso di cui al precedente punto 1 del dispositivo sarà pubblicato dall’RTI 
Credito Futuro Marche sulla relativa piattaforma informatica, previa compilazione dei campi 
relativi alla data di apertura e chiusura dello sportello, del nominativo del responsabile 
dell’avviso e dell’indirizzo web specifico per la richiesta di informazioni, entro sette giorni 
dalla trasmissione da parte della Regione Marche, previa stipula della Convenzione di cui 
all’Allegato “B” al presente atto;

- di stabilire che l’avviso di cui al punto 1 del dispositivo sarà pubblicato dall’RTI Credito 
Futuro Marche sulla relativa piattaforma informatica entro sette giorni dalla trasmissione 
da parte della Regione Marche, previa stipula della Convenzione di cui all’Allegato “B” al 
presente atto;

- di stabilire che la pubblicazione dell’avviso sulla piattaforma di RTI Credito Futuro Marche 
equivale alla data di avvio all’operazione di concessione di sovvenzioni in via indiretta a 
cascata;

- di prendere atto del parere di conformità dell’avviso pubblico/bando al PR FESR Marche 
anni 2021/2027 e del parere positivo sul rispetto della normativa aiuti di stato rilasciati, 
rispettivamente, dall’Autorità di Gestione del PR FESR Marche anni 2021/2027 e dal 
Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato;

- di provvedere, ai fini della stipula e attuazione della Convenzione di cui all’Allegato “B” al 
presente atto, all’impegno delle risorse pari a € 6.085.085,25 in favore dell’RTI Credito 
Futuro Marche, Impresa mandataria UNI.CO. S.C., con sede legale in Ancona, Via Sandro 
Totti n. 4, C.F. 01422550424 e iscrizione nel Registro delle Imprese n. 01422550424 già 
contraente dell’Accordo Quadro (ID: 30792844|19/09/2023|IACR REP_INT 2793 del 
19/09/2023) e in qualità di beneficiaria ai sensi dell’art. 2, punto 9, lett. d) del Reg. (UE) 
1060/2021, a carico del bilancio 2024/2026, annualità 2026;



11

L’onere derivante dall’attuazione del presente atto è pari ad € 6.085.085,25.

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 e all’Allegato n. 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011, l’obbligazione è perfezionata ed esigibile nell’anno 2026.

Con il presente atto si propone, pertanto, di assumere gli impegni di spesa per l’importo 
complessivo di € 6.085.085,25 a carico dei capitoli 2170220036, 2170220035 e 2170220037 
del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026, come di seguito articolato:

Capitoli 2026
2170220036 (quota UE 50%) € 3.042.542,63
2170220035 (quota Stato 35%) € 2.129.779,84
2170220037 (quota regionale 15%) € 912.762,78

Totale € 6.085.085,25

I codici di transazione elementare sono i seguenti:
- per il capitolo 2170220036: 170223203030010433203030399900000000000000043011;
- per il capitolo 2170220035: 170223203030010434203030399900000000000000043011;
- per il capitolo 2170220037: 170223203030010437203030399900000000000000043011.

I capitoli di spesa 2170220036, 2170220035 e 2170220037 sono correlati ai seguenti 
capitoli di entrata del bilancio di previsione 2025/2027, come di seguito indicato:

2026Capitoli Descrizione Importo (€) N. accertamento
1402050022 entrata c/capitale (50% UE) 33.543.347,43 203/2026
1402010263 entrata c/capitale (35% Stato) 23.480.343,20 204/2026

All’esecuzione del presente atto provvederà con propri decreti il Dirigente del Settore Fonti 
energetiche, rifiuti, cave e miniere.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e l’applicazione degli articoli 26 e 27 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il presente atto viene pubblicato per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e, in formato integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 
della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento



12

         (Dott.ssa Katiuscia Grassi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “A”
Avviso pubblico/bando di finanziamento di interventi di efficientamento energetico di strutture, 
impianti e processi produttivi, compresa l’installazione di fonti rinnovabili in autoconsumo, nelle 
imprese, PR FESR Marche anni 2021/2027, Intervento 2.1.1.1, Asse 2, OS 2.1, Azione 2.1.1, 
Intervento 2.1.1.1”.

Allegato “B”
Schema Convenzione progetto “Global Grant” – Convenzione di finanziamento accessoria 
all’Accordo Quadro per l’attuazione dell’iniziativa “Global Grant” – Concessione a terzi di 
sovvenzioni indirette, c.d. “a cascata” – Avviso pubblico/bando Asse 2, OS 2.1, Azione 2.1.1, 
Intervento 2.1.1.1 del PR FESR Marche anni 2021/2027.


	NumeroDataRep: n. 106 del 28 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-26T13:27:14+0100
	location.01
	Katiuscia Grassi
	reason.01


		contact.02
	2025-03-28T10:14:15+0100
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




